Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
АДМИНИСТРАЦИЯ БРЕЖНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

_______________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2012 года                                             № 109-П
Об утверждении муниципальной целевой программы

МО «Брежневский сельсовет»
Курского района Курской области

«Развитие культуры на 2013-2015 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Брежневский сельсовет» Курского района Курской области Администрация Брежневского сельсовета Курского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую  программу МО «Брежневский сельсовет» Курского района Курской области «Развитие культуры на 2013-2015 годы»

2.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Брежневского сельсовета                            И.Д.Нащекин
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА   МО «БРЕЖНЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»  КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА 2013-2015 ГОДЫ»»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа МО «Брежневский сельсовет» Курского района Курской области  «Развитие культуры на 2013-2015 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

-Закон Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

-Федеральный закон от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле»

-Бюджетный кодекс Российской Федерации

-Устав МО «Брежневский сельсовет» Курского района Курской области

	Муниципальный заказчик
	Администрация Брежневского сельсовета Курского района

	Разработчик Программы
	МКУК «Верхнекасиновская сельская библиотека» Курского района Курской области, МКУК «Разиньковская сельская библиотека» Курского района Курской области,МКУК «Брежневский сельский клуб» Курского района Курской области, МКУК «Верхнекасиновский СДК»

	Исполнитель программы
	МКУК «Верхнекасиновская сельская библиотека» Курского района Курской области, МКУК «Разиньковская сельская библиотека» Курского района Курской области, МКУК «Брежневский сельский клуб» Курского района Курской области, МКУК «Верхнекасиновский СДК»

	Основные цели и задачи  Программы

	Обеспечение условий для удовлетворения потребностей граждан в культуре

Создание необходимых материально-технических условий, обеспечивающих качество предоставляемых услуг в сфере культуры в Брежневском сельсовете; обеспечение качества инновационных процессов, повышение социального статуса и уровня профессиональной компетентности работников библиотеки; ресурсное обеспечение работы учреждения; повышение эффективности воспитательной работы с детьми и подростками; совершенствование качества работы с детьми и подростками; повышение эффективности мер по возрождению и сохранению традиционной культуры; повышение уровня библиотечного обслуживания населения.

	Перечень

мероприятий Программы
	Проведение массовых мероприятий, участие в конкурсах.

Повышение квалификации работников культуры
Нормативно-правовое, организационно-методическое и информационное обеспечение деятельности
-укрепление материально-технической базы

Полный перечень мероприятий  перечислен в приложении № 3 к Программе.

	Важнейшие целевые показатели

 и индикаторы Программы
	Укрепление материально-технической базы  учреждениям культуры
Проведение массовых мероприятий; участие в областных, районных мероприятиях; увеличение охвата населения села культурно - досуговыми мероприятиями, охват населения культурным  обслуживанием, повышение уровня квалификации работников культуры

	Срок реализации Программы
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования составляет-

в том числе по годам:

2013 г- 164,0 тыс.руб.

2014 г- 164,0  тыс.руб.

2015 г-  164,0тыс.руб.

Финансирование мероприятий обеспечивается на основании смет в пределах предусмотренных бюджетных ассигнований и лимитов.

	Контроль за реализацией Программы
	-Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Брежневского сельсовета Курского района - до 10 числа каждого квартала, муниципальные учреждения культуры готовят отчет об исполнении Программы Главе Брежневского сельсовета, а также предложения по ее исполнению

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели эффективности реализации Программы
	Развитие культурного обслуживания в интересах личности и общества; повышение качества ресурсного обеспечения учреждений культуры; увеличение на территории Брежневского сельсовета Курского района охвата населения культурно - досуговой деятельностью, библиотечным обслуживанием, повышение социального статуса работников  культуры; укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

1.Содержание проблемы, технико-экономическое обоснование необходимости утверждения Программы и целесообразности ее финансирования за счет средств

местного бюджета.

Разработка Программы вызвана необходимостью финансовой поддержки культуры Брежневского сельсовета Курского района, определения приоритетных направлений и разработки комплекса конкретных мероприятий на 2013-2015 годы.

На территории Брежневского сельсовета Курского района  действуют  муниципальные казенные учреждения культуры, которые предоставляют населению сельсовета широкий спектр культурных, информационных услуг. Эти услуги направлены на удовлетворение духовно-нравственных, эстетических потребностей людей и призваны способствовать созданию более высокого качества жизни.

Учреждения культуры являются ключевым звеном в создании единого культурного пространства, выполняет важные социальные и коммуникативные функции.

Разработка и утверждение муниципальной целевой программы «Развитие культуры на 2013-2015 годы» будет способствовать развитию материально-технической базы учреждений культуры и улучшению качества обслуживания читателей и пользователей .
           В частности, необходима дальнейшая работа по замене и пополнению книжного фонда и аппаратуры, улучшению материально-технической базы.

           При недостаточном финансировании и слабой материально-технической базе увеличивается разрыв между культурными потребностями населения и возможностями их удовлетворения.

2.Цель и задачи Программы, сроки реализации Программы

Цель Программы –сохранение культурных ценностей села, формирование качественно новой системы информационного ,библиотечного и культурного  обслуживания населения Брежневского сельсовета Курского района .

          Задачами программы является обеспечение широкого доступа жителей Брежневского сельсовета Курского района к культурным ценностям, внедрение новых форм и методов работы, увеличение числа посещаемости библиотеки и проводимых ими мероприятий, приобретение и обновление лицензионных программ и их техническое сопровождение.

Срок реализации Программы 2013-2015 годы.

3.Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета, предусмотренных Решением Собрания  депутатов Брежневского сельсовета  «О бюджете МО «Брежневский сельсовет» «Культура, кинематография и средства массовой информации».

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложении № 1 и  составляет 164,0 тыс.рублей в том числе по годам:

2013 год-164,0 тыс.руб.

2014 год-164,0 тыс.руб.

2015 год-164,0 тыс.руб.

Объемы бюджетных ассигнований могут корректироваться.

4.Механизм реализации Программы

Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из  ее содержания.

5.Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы, количественные и качественные показатели эффективности ее реализации.

Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы:

-повышение роли учреждений культуры, сохранение и развитие культурного потенциала Брежневского сельсовета Курского района;

-сохранение и пополнение библиотечных фондов;

-улучшение качества информационного, библиотечного и культурного обслуживания населения

Количественными и качественными показателями эффективности реализации Программы являются:

-увеличение к 2015 году количества читателей библиотеки и проведения культурно-массовых мероприятий
6.Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения.

Управление процессом реализации Программы осуществляет заказчик Программы. Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет Администрация Брежневского сельсовета Курского района. Муниципальные учреждения культуры ежеквартально представляет до 10 числа отчет о ходе реализации Программы согласно приложению № 2
.
Приложение N 1

к муниципальной  целевой программе

МО «Брежневский сельсовет» Курского района

«Развитие культуры

на 2013-2015 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ МО «БРЕЖНЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

" РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ  на 2013-2015 годы»

	Наименование программы
	Предусмотрено по бюджету

по годам. Тыс.руб.

	2013
	2014
	2015

	Развитие культуры на 2013-2015 годы
	164,0
	164,0
	164,0

Приложение N 2

к муниципальной  целевой программе

МО «Брежневский сельсовет» Курского района

«Развитие культуры

на 2013-2015 годы»

ОТЧЕТ

Об осуществлении расходов бюджета муниципального образования «Брежневский сельсовет» Курского района Курской области

 на исполнение муниципальной целевой программы

«Развитие культуры на 2013-2015 годы»

	№

п.п
	Наименование мероприятий
	Предусмотренный

Объем бюджетных

ассигнований
	Фактически

профинансировано с начала

года, тыс.руб.
	Кассовый расход с начала года

(оплачено подрядчику)

тыс.руб.
	Фактически освоено средств с начала года, тыс.руб.
	Причины отклонения

Приложение N 3

к муниципальной  целевой программе

МО «Брежневский сельсовет» Курского района

«Развитие культуры

на 2013-2015 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ МО «БРЕЖНЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» КУРСКОГО РАЙОНА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА 2013-2015 ГОДЫ»

	Наименование цели,

 задачи мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.Проведение массовых мероприятий, участие в конкурсах

	-рождественская елка
	Ежегодно январь
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-День защитников отечества
	Ежегодно

февраль
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-масленица
	Ежегодно

	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-международный женский день
	Ежегодно

март
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-праздник святой пасхи
	Ежегодно

	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-неделя детской книги
	Ежегодно

	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-праздник победы
	Ежегодно

май
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-день защиты детей
	Ежегодно

июнь
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-день России
	Ежегодно

июнь
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-день памяти и скорби
	Ежегодно

июнь
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-день семьи, любви и верности
	Ежегодно

июль
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-победа в Курской битве
	Ежегодно

июль
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-декада пожилого человека
	Ежегодно

октябрь
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-день народного единства
	Ежегодно

ноябрь
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-день матери
	Ежегодно

ноябрь
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	-день конституции РФ
	Ежегодно

декабрь
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	2.Повышение квалификации работников культуры
	постоянно
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	3.Нормативное, правовое. Организационное и информационное обеспечение деятельности

Учреждений культуры МО «Брежневский сельсовет» Курского района Курской области
	постоянно
	Учреждения культуры Брежневского сельсовета Курского района Курской области

	4.Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
-приобретение литературы
	По смете

	-подписка на периодические издания
	По смете

	-приобретение проектора
	По смете

	-приобретение фотоаппарата
	По смете

	-приобретение мебели
	По смете